
UBND THÀNH PHỐ HUẾ 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 306/QĐ-SNNMT Huế, ngày 09 tháng 5 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về kiểm tra công tác xử lý hành vi đốt rơm, rạ, phế phụ phẩm nông nghiệp 

sau thu hoạch trên địa bàn thành phố Huế 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Chính 

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 19/2025/QĐ-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2025 của 

UBND thành phố Huế về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Huế; 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 

5178/UBND-NN ngày 05/5/2025 về hạn chế đốt rơm rạ, phế phụ phẩm nông 

nghiệp sau thu hoạch; 

Theo đề nghị của Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác xử lý hành vi đốt rơm, rạ, phế phụ 

phẩm sau thu hoạch tại các địa phương trên địa bàn thành phố gồm các ông/bà có tên 

sau đây:       

1. Trưởng đoàn:  

- Ông Nguyễn Hoàng Phước - Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường,  

2. Phó Trưởng đoàn: 

- Ông Nguyễn Xuân Trường - Chi cục trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ 

thực vật; 

3. Thành viên:  

- Ông Lý Thành Trung - Phó Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường; 

- Ông Nguyễn Thế Vân - Phó Chánh Thanh tra Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Ông Nguyễn Hoàng Lương - Trưởng phòng Kiểm soát ô nhiễm môi trường, 

Chi cục Bảo vệ môi trường;  

- Ông Lê Minh Trí - Trưởng phòng Bảo vệ thực vật, Chi cục Trồng trọt và 

Bảo vệ thực vật;   



- Ông Đào Văn Toán - Chuyên viên Chi cục Bảo vệ môi trường;  

- Ông Lê Đức Ngọc Minh - Chuyên viên Chi cục Bảo vệ môi trường; 

- Đại diện UBND các quận, huyện, thị xã (tham gia Đoàn theo địa bàn quản lý). 

Điều 2. Đoàn kiểm tra có nhiệm vụ kiểm tra, đánh giá kết quả công tác triển 

khai các nhiệm vụ về hạn chế đốt rơm, rạ, phế phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch; 

tình hình xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm về đốt rơm, rạ, phế 

phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch trên địa bàn các địa phương. Đoàn kiểm tra tự 

giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. UBND các phường, xã, thị trấn báo cáo nội dung và đính kèm các hồ sơ 

liên quan theo Phụ lục đính kèm Quyết định gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước 

ngày 15/5/2025. 

Điều 4. Kinh phí hoạt động của đoàn kiểm tra được cấp từ nguồn kinh phí sự 

nghiệp môi trường năm 2025. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Sở, Chánh 

Thanh tra Sở, Chi cục trưởng Chi cục bảo vệ Môi trường, Chi cục trưởng Chi cục Trồng 

trọt và Bảo vệ thực vật, các ông (bà) có tên tại Điều 1, Thủ trường các cơ quan/đơn vị 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- Phòng TNMT/NNMT các quận, huyện, thị xã; 

- UBND các phường, xã, thị trấn; 

- Sở NN&MT: GĐ, PGĐPT, VP; 

- Lưu: VT, CCBVMT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Đình Đức 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC 

Đề cương báo cáo và hồ sơ chuẩn bị cung cấp phục vụ công tác kiểm tra 
đánh giá kết quả công tác triển khai các nhiệm vụ về hạn chế đốt rơm, rạ, phế 

phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch 

(Đính kèm Quyết định số        /QĐ-SNNMT ngày    tháng 5 năm 2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường) 

 

 1. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn quản lý 

 - Các nội dung đã thực hiện trước, trong và sau vụ thu hoạch; 

 - Các phương án triển khai về thu gom, xử lý rơm, rạ, phế phụ thẩm nông 

nghiệp sau thu hoạch trên địa bàn (hợp đồng với các đơn vị cuốn rơm, thu gom 

rơm...); 

 - Các nội dung về triển khai công tác kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm về đốt 

rơm, rạ trên địa bàn; 

 2. Hồ sơ cung cấp 

 - Các văn bản, kế hoạch triển khai đã ban hành liên quan đến nội dung kiểm tra; 

 - Bản sao xử lý hành vi vi phạm về hành vi đốt rơm, rạ, phế phụ thẩm nông 

nghiệp sau thu hoạch trên địa bàn. 

 3. Kiến nghị đề xuất 


		2025-05-10T12:40:51+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đình Đức<ndduc.snnmt@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-05-10T12:41:00+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




